
Determinazione Reg.Gen. N.186  del 06-02-2024 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
SETTORE N. 4 

 
“BILANCIO - RAGIONERIA - ECONOMATO - TRIBUTI - 

RECUPERO CREDITI E RISCOSSIONI COATTIVE - PERSONALE 
- INFORMATIZZAZIONE - FARMACIA - SCOLASTICO – 

TRASPORTO SCOLASTICO-TURISMO CULTURA- 
AGRICOLTURA- CONTENZIOSO” 

 
Determina di settore Numero  92   del  06-02-24 

 
 
Reg. generale n. 186                      

 
 
 

 
 
 
In data 06-02-24, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Richiamate:   

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 in data 28.12.2023, esecutiva ai 
sensi di legge, con la è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (NADUP) relativo al periodo 2024/2026;   

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 in data 28.12.2023, esecutiva ai 
sensi di legge, con la è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2024/2026 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al 
d.Lgs. n. 118/2011;   

Oggetto: PROCEDIMENTO PER LA COPERTURA, A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE TECNICO - AREA DEGLI ISTRUTTORI - 
GIA' CATEGORIA C1  PRESSO IL  SETTORE N. 7. INDIVIDUAZIONE GRADUATORIE 



Determinazione Reg.Gen. N.186  del 06-02-2024 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 11.01.2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 ai sensi dell’art 169 
del D,Lgs 267/2000; 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 317 del 15.11.2023, esecutiva ai 
sensi di legge, avente ad oggetto “PIAO - PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E DI 
ORGANIZZAZIONE 2024/2026. APPROVAZIONE DELLA SEZIONE DEL PIANO 
NELLA PARTE RELATIVA AL PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI 
PERSONALE 2024/2026”;  
 
Visto che nei predetti atti deliberativi è previsto, tra l’altro, nell’annualità 2024 
l’assunzione a tempo pieno ed indeterminato, di n. 1 Istruttore Tecnico – Area degli 
Istruttori – già Cat. “C1” presso il Settore n.7  “Settore Lavori Pubblici – Espropri - 
Appalti”  e che, al predetto posto, si vuole dare copertura tramite utilizzo di graduatoria, 
dando comunque preventiva attuazione alle vigenti disposizioni in materia di mobilità; 
 
Preso atto che è stata espletata con esito negativo la procedura di mobilità obbligatoria 
del personale dipendente delle Pubbliche Amministrazioni, ai sensi degli artt 33,34,e 34 
bis del D.Lgs n. 165/2001, comunicata con nota della Regione Abruzzo – Dipartimento 
Lavoro – Sociale – Servizio Lavoro DPG019 pervenuta al protocollo dell’Ente prot n. 
784 del 09.01.2024; 
 
Verificata l’assenza di idonei collocati in graduatorie vigenti presso questo Ente  per 
assunzioni a tempo pieno ed indeterminato relative alle professionalità, anche in via di 
equivalenza, sopra indicate; 
 
Dato atto che: 

- con propria determinazione n. 63/110 R.G. del 23.01.2024 è stato indetto un avviso di 
manifestazione di interesse per idonei in graduatorie di concorsi pubblici espletati da 
altri Enti del comparto regioni ed Autonomie locali per la copertura a tempo pieno ed 
indeterminato di un posto di Istruttore Contabile – Area degli Istruttori – già categoria 
C; 

- l'avviso, approvato con la richiamata determinazione, è stato pubblicato con 
decorrenza dal 23.01.2024 e fino al 02.02.2024 all'albo Pretorio dell'Ente e nella 
Sezione Amministrazione Trasparente dell'Ente - Bandi di concorsi;  

- l'avviso di manifestazione di interesse ha stabilito quale termine di scadenza delle 
domande il giorno 02.02.2024 ore 13.00; 

Accertato che entro i suddetti termini di scadenza risultano pervenute all'ufficio 
Protocollo le sotto specificate manifestazioni di interesse con indicazione da parte degli 
istanti, dell'Ente dove sono collocati in graduatoria per l'utilizzo delle stesse: 

- Prot. 3596 del 30.01.2024 - Istruttore Tecnico – Area degli Istruttori – già Cat. C1 – 
tempo pieno ed indeterminato. Graduatoria del Comune di Pratola Peligna (AQ); 

- Prot. 3777 del 31.01.2024 - Istruttore Tecnico  - Area degli Istruttori – già Cat. C1 – 
tempo pieno ed indeterminato. Graduatoria della Provincia di Teramo (TE); 

- Prot. 3864 del 31.01.2024 Istruttore Tecnico  - Area degli Istruttori – già Cat. C1 – 
tempo pieno ed indeterminato. Graduatoria della Provincia di Teramo (TE); 



Determinazione Reg.Gen. N.186  del 06-02-2024 

- Prot. 3927 del 01.02.2024 Istruttore Tecnico  - Area degli Istruttori – già Cat. C1 – 
tempo parziale ed indeterminato. Graduatoria del Comune di Cellino Attanasio (TE); 

- Prot. 3970 del 01.02.2024 Istruttore Tecnico  - Area degli Istruttori – già Cat. C1 – 
tempo pieno/parziale ed indeterminato. Graduatorie del Comune di Roseto degli 
Abruzzi (TE) e del Comune di Cellino Attanasio (TE); 

- Prot. 3985 del 01.02.2024 Istruttore Tecnico  - Area degli Istruttori – già Cat. C1 – 
tempo pieno ed indeterminato. Graduatoria del Comune di Massignano (AP); 

- Prot. 4063 del 01.02.2024 Istruttore Tecnico  - Area degli Istruttori – già Cat. C1 – 
tempo pieno ed indeterminato. Graduatoria della Provincia di Teramo (TE); 

- Prot. 4456 del 01.02.2024 – nessuna graduatoria di concorso citata nella 
manifestazione di interesse.  

Preso atto che il Comune di Tortoreto con Delibera di Giunta n. 189 del 04.08.2022 ha 
approvato il Regolamento per l'utilizzo di graduatorie concorsuali di altri Enti; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 4 del vigente Regolamento la scelta dell'Ente pubblico con 
cui stipulare l'accordo per l'utilizzo della graduatoria deve avvenire sulla base dei 
seguenti criteri: 

 
4.1) Criterio territoriale in base alla vicinanza geografica dell'Ente: 
Il primo criterio da seguire è quello geografico, in base al quale la preferenza è attribuita 
con il seguente ordine decrescente: 
a) Comune appartenente alla Provincia di Teramo; 
b) nel caso non vi siano partecipanti di cui al precedente punto a), Comune appartenente 

ad altre Province della Regione; 
c) nel caso non vi siano partecipanti di cui ai punti a) e b), Comune appartenente a 

Regione geograficamente limitrofe; 
d) nei casi di assenza, Comune appartenente alle altre Regioni d’Italia. 

 
4.2) Criterio di adeguatezza del profilo: 
Nel caso di più graduatorie per posizioni della stessa categoria e professionalità rispetto 
a quella ricercata, si procederà a scorrere la graduatoria il cui profilo risulti 
maggiormente adeguato per le mansioni del posto in copertura. Il Comune di Tortoreto 
si riserva comunque la facoltà di non procedere all'assunzione del candidato posizionato 
utilmente qualora, a seguito di colloquio, non venga ritenuto idoneo alla posizione da 
ricoprire. 
 
4.3) Criterio cronologico: 
Nel caso di presenza di più graduatorie valide all’interno dello stesso ambito territoriale 
e a parità anche di posizione utile per l’assunzione, si procederà alla scelta della 
graduatoria più recente (criterio cronologico). Tenuto conto dei profondi cambiamenti 
degli scenari normativi verificatisi in tutti i settori dell’attività comunale (ad esempio: 
Nuovo Codice della Strada, il nuovo sistema di contabilità per il settore finanziario, il 
nuovo codice degli appalti per il settore tecnico, la legislazione in tema di trasparenza, 
anticorruzione e privacy per il settore amministrativo), della necessità di rispettare il 
principio di selettività e, quindi, di richiedere la più elevata competenza possibile dei 
candidati idonei da valutare, appare opportuno l’utilizzo di graduatorie di concorsi 



Determinazione Reg.Gen. N.186  del 06-02-2024 

pubblici più recenti, più idonee a garantire che il candidato possieda un bagaglio 
tecnico-professionale adeguato alle esigenze operative dell’Ente. 
 
4.4) Ulteriore titolo di studio: 
Nel caso di presenza di più graduatorie aventi la stessa data di pubblicazione, si 
procederà alla scelta della graduatoria nel quale il candidato abbia un ulteriore titolo di 
studio attinente al profilo da ricoprire. Per i concorsi in cui è previsto come requisito di 
accesso il diploma sarà la laurea, per i concorsi dove per l’accesso è prevista la laurea 
sarà un titolo post-laurea. 
 
Considerato che: 

 
- sulla base del primo criterio stabilito dal Regolamento predetto giusto art. 4.1 "Criterio 

territoriale in base alla vicinanza geografica dell'Ente" si evince che le graduatorie 
pervenute: 
a) riguardano graduatorie  appartenenti ad Enti della Provincia di Teramo; 
b) riguardano graduatorie appartenenti ad Enti di altre Province della Regione 

Abruzzo; 
c) riguardano graduatorie appartenenti ad Enti di altre Province e Regione; 

 
- sulla base del secondo criterio stabilito dal Regolamento predetto giusto art. 4.2 

"Criterio di adeguatezza del profilo" si evince che le graduatorie pervenute: 
d) riguardano graduatorie Istruttore Tecnico; 

 
-sulla base del terzo criterio stabilito dal Regolamento predetto giusto art. 4.3 "Criterio 
cronologico " si evince che le graduatorie pervenute: si procederà alla scelta della 
graduatoria più recente. 
 
Atteso, quindi, che in base ai predetti criteri, l’unica graduatoria da utilizzare risulta 
quella approvata dalla Provincia di Teramo, che in base: 

-  al “criterio territoriale” soddisfa il requisito di essere ente appartenente alla 
Provincia di Teramo; 

- al “criterio di adeguatezza del profilo” soddisfa il requisito di Istruttore Tecnico; 
- al “criterio cronologico è la graduatoria approvata pù di recente. ” 

Richiamato l’art. 17 comma 1bis del D. L. 30.12.2019 n. 162, cosiddetto Milleproroghe, 
che consente agli enti locali che intendano procedere ad assunzioni in attuazione del piano 
triennale dei fabbisogni di personale allo scorrimento delle graduatorie ancora valide per 
la copertura dei posti previsti nel medesimo piano anche in deroga all’art. 91 comma 4 del 
TUEL, quindi anche su posti istituiti o trasformati successivamente all’indizione del 
concorso; 

Visto il D.Lgs 267/2000; 

Viste le disposizioni vigenti in materia di assunzione di personale negli Enti Locali; 

Visto il D. Lgs. 165/2001 e s.m.i; 

Visto lo Statuto dell'Ente; 

Visto il decreto del Sindaco prot n. 39745 del 29.12.2023 di conferimento dell’incarico di 
responsabile del Settore 4.  



Determinazione Reg.Gen. N.186  del 06-02-2024 

 
DETERMINA 

1) di dare atto che, le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto e quale motivazione ai sensi dell’art 3 della Legge 241/1990: 

2) in attuazione dell' art. 4 del Regolamento per l'utilizzo di graduatorie concorsuali di 
altri Enti, ed in particolare in riferimento ai criteri previsti ai punti 4.1) e  4.2)  del 
regolamento dell'Ente, si individua, per le motivazioni sopra riportate,  quale 
graduatoria da scorrere ai fini dell'assunzione di n. 1 Istruttore Tecnico, Area degli 
Istruttori – già Cat. C1, a tempo pieno ed indeterminato, quella relativa al bando di 
concorso per Istruttore Tecnico – già Cat. C1, bando indetto dalla Provincia di 
Teramo (TE);  

3) di provvedere alla comunicazione all'Ente detentore della graduatoria ai fini 
dell'autorizzazione al suo scorrimento, con indicazione dei nominativi e recapiti 
degli idonei non assunti e disponibili presenti in essa e se la stessa risulta libera da 
eventuali ricorsi; 

4) di provvedere altresì, in caso di accordo con l'Ente, allo scorrimento della 
graduatoria degli idonei mediante richiesta di disponibilità dando un termine di 
cinque giorni. 

 
  



Determinazione Reg.Gen. N.186  del 06-02-2024 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Viviani Marco, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/ 7851). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
Viviani Marco Viviani Marco 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.186  del 06-02-2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile  
 
 

ATTESTA 
 
La copertura finanziaria della spesa, come di seguito specificata: 

Impegno        

 
Sub.  

       

Liquidazione        

Anno        

        

 
 
        “Amministrazione Aperta” 

Pubblicazione dal ________________ 

 
Dalla Civica Residenza, lì 06-02-24  

 
  Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

     Viviani Marco  

                                                                                                 
 
 
 


